
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: VOLINI Ivan .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C O M U N E  D I  M A R A T E A  

Prov inc ia  d i  Po t enza  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 
SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 233 DEL 08/10/2024 
 

REGISTRO GENERALE   N. 1101 DEL 08/10/2024 
 
OGGETTO: DGR 554/2022 “ATTRATTIVITA’ DEI BORGHI - LINEA B AVVISO 

PUBBLICO PROGETTI DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE 
DEI PICCOLI BORGHI STORICI PNRR M1C3I2.1”. SERVIZI TECNICI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA. LIQUIDAZIONE DELLA 
PROGETTAZIONE. CUP I24H22000100006 – CIG Z103DB7E92 

  
Il giorno otto ottobre duemilaventiquattro in Maratea.   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel 
seguito, Codice); 

Accertata la propria competenza sul presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 31 del 03.10.2024, con 
il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore Lavori pubblici – Patrimonio – 
Ambiente – Cimiteri – Sviluppo e gestione del porto del Comune di Maratea, per le finalità e compiti di cui 
all’art. 107 commi 2 e 3, ai sensi dell'art. 109, c. 2, del d.lgs. 267/2000; 
Premesso che 

- la Giunta Regionale con Delibera n. 554 del 13 agosto 2022 ha stabilito di promuovere il progetto di 
rigenerazione culturale e sociale presentato dal Comune di Maratea a valere dell’avviso PNRR 
M1C3I2.1 “Attrattività nei borghi storici”; 

- con DGC n. 128 del 12.12.2022 l’Amministrazione prendeva atto del finanziamento, indirizzando 
l’Ufficio tecnico competente alla selezione degli interventi e alla loro rimodulazione, tale da 
corrispondere al finanziamento assentito di € 500.000,00; 

- con successiva delibera di GC n. 73 del 27.10.2023 si approvava il Documento di indirizzo alla 
progettazione ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.1 del D. lgs. 36/2023; 

- per la realizzazione dell’opera si è proceduto conferimento dei servizi tecnici per la progettazione 
esecutiva, il coordinamento della sicurezza e la direzione lavori, contabilità e redazione del 
certificato di regolare esecuzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: VOLINI Ivan .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con determinazione n. 181/1372 del 14.12.2023 si affidavano detti servizi alla RTP arch. SUAREZ 
RUIZ ed altri per l’importo complessivo di € 22.491,80 comprensivi di oneri previdenziali ed esente 
IVA ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, L. n. 190 del 2014 come dichiarato in sede di offerta; 

Considerato che 
- che i tecnici hanno trasmesso gli elaborati occorrenti la definizione tecnica ed economica dell’opera 

da eseguirsi al livello esecutivo, adempiendo al loro incarico; 
- in data 10.09.2024, con atto n. 68, la Giunta comunale ha approvato detto progetto esecutivo, 

richiamato l’atto di validazione n. prot. 15707 del 05.09.2024 con cui il RUP ha espresso parere 
positivo in merito alla conformità del progetto agli atti di indirizzo e alla norma vigente; 

- i tecnici hanno chiesto il pagamento per il sevizio svolto, presentando le seguenti fatture: 
- arch. M. Suarez Ruiz, fattura n. FPA 4/24 del 18.09.2024 pervenuta al prot. n. 16754/2024, 

per un importo pari a € 10.800,00, comprensivo di cassa ed esente IVA; 
- arch. M. Laterza, fattura n. FPA 3/24 del 18.09.2024 pervenuta al prot. n. 16755/2024, per 

un importo pari a € 6.000,00, comprensivo di cassa ed esente IVA; 
- ing. G. Lafasanella, fattura n. FPA 4/24 del 18.09.2024 pervenuta al prot. n. 16766/2024, 

per un importo pari a € 3.200,00, comprensivo di cassa ed esente IVA; 
Ritenuto di dover procedere alla materiale liquidazione dei compensi;  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
Considerato che, ai sensi, dell’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del rispettivo CIG, n. Z103DB7E92; 
 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 
 

 
DETERMINA 

La premessa narrativa riportata, fa parte integrante e sostanziale della presente determina. 

 
DI DARE ATTO che le prestazioni per la redazione del progetto esecutivo e il coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione sono state compiutamente eseguite. 
DI LIQUIDARE, pertanto, ai componenti RTP Suarez Ruiz ed altri le fatture come in premessa richiamate: 

- arch. M. Suarez Ruiz, fattura n. FPA 4/24 del 18.09.2024, per un importo pari a € 10.800,00, 
comprensivo di cassa ed esente IVA; 

- arch. M. Laterza, fattura n. FPA 3/24 del 18.09.2024, per un importo pari a € 6.000,00, comprensivo 
di cassa ed esente IVA; 

- ing. G. Lafasanella, fattura n. FPA 4/24 del 18.09.2024, per un importo pari a € 3.200,00, 
comprensivo di cassa ed esente IVA. 

DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. i pagamenti devono riportare 
il cig Z103DB7E92 e devono essere accreditati con le modalità indicate in fattura. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: VOLINI Ivan .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI STABILIRE, altresì, che ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 della legge n. 134 del 07/08/2012, le 
informazioni richieste sono: 

BENEFICIARIO 
P.IVA/ 

CODICE FISCALE 
IMPORTO 
BENEFICIO 

CAUSALE DELLA 
LIQUIDAZIONE 

FUNZIONARIO 
RESPONSABILE 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 

CONTRATTO 

arch. SUAREZ 
RUIZ MATILDE 

01399560778/SRZMLD
90A56Z131L 

€ 10.800,00 

Progettazione, CSP 
per l’intervento 
“Piccoli borghi”. 
Quota RTP 54% 

Ing. Domenico 
Fontanta 

art. 50 co. 1, lett. 
b) del Codice 

Disciplinare di 
incarico 

ing. LATERZA 
MARCO 

01324230778/LTRMR
C87L15F052J 

€ 6.000,00 

Progettazione, CSP 
per l’intervento 
“Piccoli borghi” 
Quota RTP 30% 

Ing. Domenico 
Fontanta 

art. 50 co. 1, lett. 
b) del Codice 

Disciplinare di 
incarico 

ing. Lafasanella 
Giuseppe 

01122620774/LFSGPP
69T24F052G 

€ 3.200,00 

Progettazione, CSP 
per l’intervento 
“Piccoli borghi” 
Quota RTP 16% 

Ing. Domenico 
Fontanta 

art. 50 co. 1, lett. 
b) del Codice 

Disciplinare di 
incarico 

DI DARE ATTO che i professionisti sono in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali come da 
verifiche agli atti del procedimento istruttorio. 
DI DARE ATTO 

- della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma I, del 
D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 che non sussistono a carico del responsabile dell’area e/o 
del responsabile del procedimento conflitti di interesse in relazione al procedimento di cui trattasi. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- al Responsabile del Settore Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
Il Responsabile 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - 

CIMITERI - SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

Firmato digitalmente 

Ing. Ivan Volini 


